
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
VISTO   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni", e successive modifiche; 

 

VISTA   la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica n.1 del 25 gennaio 2013, che fornisce alle pubbliche 
amministrazioni di cui all'art.1, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 
n. 165, le prime indicazioni in ordine alla legge 06 novembre 2012 n. 190; 

 

VISTA   la delibera ANAC del 11 settembre 2013, n. 72, recante "Approvazione del 
Piano Nazionale Anticorruzione" (PNA);  

 
VISTE   le delibere ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, n. 831 del 3 agosto 2016, n. 

1208 del 22 novembre 2017, n. 1074 del 21 novembre 2018 e n. 1064 del 13 
novembre 2019, recanti aggiornamenti al PNA; 

  

VISTO   , da ultimo, il Piano nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, che avrà validità per 
il prossimo triennio 2023-2025; 

 
VISTA   la determinazione ANAC, adottata con delibera n. 430 del 13 aprile 2016, 

recante "Linee guida sull'applicazione alle Istituzioni scolastiche delle 

disposizioni di cui alla legge 190/2012 ed al decreto legislativo 33/ 2013, 
pubblicata il 22 aprile 2016; 

 
CONSIDERATO  che, in ossequio alle sopra richiamata delibera 430/2016, l’ANAC individua nei 

Direttori pro tempore degli Uffici Scolastici Regionali i Responsabili per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) nelle Istituzioni 
scolastiche dei territori di pertinenza; 

 

PRESO ATTO   che, come prescritto dalle su citate norme, per le istituzioni scolastiche 
della Lombardia è stato predisposto il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT); 

 
CONSIDERATA  la necessità di procedere annualmente al prescritto aggiornamento del PTCPT 

e, a tal fine, di dover svolgere le consultazioni degli stakeholder, i monitoraggi 
sull’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e degli obblighi di 

trasparenza da parte delle Istituzioni Scolastiche della Lombardia, le attività 
correlate al risk management e le iniziative di formazione nonchè tutte le 

azioni e gli adempimenti previsti dal Piano in parola; 
 
CONSIDERATE infine, le sopravvenute variazioni di posizione di alcuni componenti del 

precedente gruppo di lavoro, costituito con DDG AOODRLO n. 105 del 21 
gennaio 2021; 

 
VALUTATA   la necessità di avvalersi di un nuovo gruppo di lavoro e di supporto 

all’attuazione degli adempimenti previsti nel citato Piano, nel rispetto delle 
scadenze previste dalla vigente normativa 

 



E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

DECRETA 

Art. 1) Costituzione e composizione del gruppo di lavoro 

 
Con le finalità di cui alle premesse, è costituito un nuovo Gruppo di lavoro, composto come di seguito 
indicato: 

 
Dott. Franco Gallo, dirigente tecnico, coordinatore del servizio tecnico ispettivo presso l’USR 
per la Lombardia; 
 
Dott.ssa Manuela Di Girolamo, funzionario amministrativo presso l’USR per la Lombardia; 
 
Dott.ssa Monica Marelli, collaboratore del Direttore Generale;  

 
Dott.ssa Moira Fiè, collaboratore del Direttore Generale. 

 
 

Ar. 2) Durata 

 
Il Gruppo di lavoro, come sopra costituito, resta in carica per un biennio. 

 

Art. 3) Compensi 

 
Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo, costituito ai sensi del 
presente decreto. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

      Luciana VOLTA 

 
 Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza nelle Istituzioni Scolastiche della 

Lombardia 

 

 
  

 


		2022-12-22T09:15:28+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-12-30T12:00:04+0100
	protocollo




